

Výročná správa spoločnosti Sagitta spol. s r.o.

za rok 2019

zostavená: 20.04.2020
schválila: Ing. Jana Čierna

1. Základné údaje o účtovnej jednotke, doterajší vývoj činnosti

Názov a sídlo : SAGITTA spol. s r.o.
Turbínova 1
831 04 Bratislava

Právna forma : spoločnosť s ručením obmedzeným

Dátum vzniku : 17. 06. 1991

Hlavný predmet činnosti : - Obchodná činnosť s tovarmi, na ktoré netreba licenciu
- Očná optika
- Výroba optických skiel, brúsenie, pokovovanie a ostatné chemické a tepelné spracovanie a úpravy optických skiel

IČO : 17 313 520

Štatutárny orgán : Ing. Jana Čierna, konateľ

Základné imanie : 7 000 €

Základnú štruktúru spoločnosti tvorí výroba okuliarových šošoviek /odborne nazývaná - receptová brusiareň/ a k nej prislúchajú dve obchodné divízie : predaj a distribúcia okuliarových šošoviek /OŠ/ a predaj a distribúcia ochranných okuliarov /OCHOR/.

Stredisko receptová brusiareň - obrat za rok 2017 1 435 488 €
rok 2018 1 415 455 €
rok 2019 1 390 130 €

Receptová brusiareň sa zaoberá výrobou okuliarových šošoviek, ktoré spoločnosť ponúka na slovenskom a tiež českom trhu. V rámci tejto oblasti sa spoločnosť snaží zdokonaľovať technické prevedenie výrobkov a sledovať trendy v technológiách.

Okrem výroby okuliarových šošoviek spoločnosť poskytuje aj doplnkové služby pre zákazníkov: zabrusovanie okuliarových šošoviek do okuliarových rámov. Spektrum zákazníkov sa okrem optikov rozšírilo aj na výrobné podniky, ktorým sa sprostredkúva výroba šošoviek do ochranných okuliarov, pričom tieto sa predávajú už ako komplet okuliare.

Tovar z divízie predaja a distribúcie OŠ sa predáva priamo do očných optík, pričom tovar z divízie predaja a distribúcie OCHOR ide priamo koncovým užívateľom výrobných podnikov na Slovensku, ale aj v Českej Republike.

Veľkoobchod s optickým tovarom - obrat za rok 2017	452 673 €
rok 2018	764 347 €
rok 2019	210 552€

Vzhľadom k tomu, že spoločnosť predala na jeseň, roku 2018 divíziu veľkoobchodu s optickým tovarom, obrat v tomto stredisku za rok 2019 predstavoval už len dopredaj zvyšných skladových zásob a tržby z dohodnutých splátok za predaj divízie v roku 2019.

II. Vývoj finančnej situácie a ekonomických ukazovateľov

Stav vykázaného majetku je nasledovný:

Ukazovateľ - rok	2017	2018	2019	2019-2018
Neobežný majetok	1 023 209,00	1 003 355,00	1 105 951,00	102 596,00
Obežné aktíva	996 483,00	781 537,00	618 236,00	-163 301,00
z toho: zásoby	706 054,00	532 631,00	443 896,00	-88 735,00
pohľadávky	286 826,00	248 438,00	174 036,00	-74 402,00
finančné účty	3 603,00	468,00	304,00	-164,00
Časové rozlíšenie aktív	12 704,00	10 189,00	8 782,00	-1 407,00
Aktíva celkom	2 032 396,00	1 795 081,00	1 732 969,00	-62 112,00
Vlastné imanie	820 653,00	695 637,00	713 517,00	17 880,00
Závazky	1 211 743,00	1 099 444,00	1 019 452,00	-79 992,00
z toho : dlhodobé záväzky	296 907,00	253 135,00	307 199,00	54 064,00
krátkodobé záväzky	512 583,00	481 534,00	368 925,00	-112 609,00
bankové úvery	266 794,00	87 496,00	252 997,00	165 501,00
Časové rozlíšenie pasív				
Pasíva celkom	2 032 396,00	1 795 081,00	1 732 969,00	-62 112,00

Neobežný majetok

Nárast neobežného majetku v roku 2019 s porovnaním roku 2018, je spôsobený tým, že naša spoločnosť v tomto roku investovala do dlhodobého hmotného majetku nákupom nových zariadení do výroby : Laser Lensmark, Skener NIDEK, Klimatizačné zariadenie, a novej frézy: Flash AO PLUS.

Takisto v tomto roku spoločnosť obstarala softvér od spoločnosti Lensware Ltd. na riadenie výroby a spracovanie online objednávok, ktorý postupne splácame a tým navyšujeme vstupnú cenu.

Obežné aktíva

Obežné aktíva sa v roku 2019 v porovnaní s rokom 2018 znížili o 20,89%, čo je spôsobené hlavne poklesom pohľadávok a zásob.

Pokles pohľadávok predstavuje v absolútnom vyjadrení zníženie o 74 402 EUR v sledovanom období, čo malo za následok jednak zníženie tržieb a aj úspešné vymáhanie nezaplatených pohľadávok minulých období.

Pokles zásob v sledovanom období predstavoval 16,65% v absolútnom vyjadrení 88 735 EUR. Ide o pokles spôsobený dopredajom skladu okuliarových rámov Rudy Project, ktorý sa realizoval v priebehu roka a predajom skladu lúp.

Zmena stavu na finančných účtoch vychádza len zo skutočnosti, že spoločnosť na konci účtovného obdobia minimalizovala stav v pokladni prevodom na bankový účet a z bankového účtu uhradila svoje záväzky.

Vlastné imanie

Vlastné imanie sa zvýšilo v roku 2019 na 713 517 EUR. Navýšenie oproti minulému roku predstavuje 3%.

Na základe rozhodnutia konateľ a bol zisk z roku 2018 vo výške 16 123,41 EUR zúčtovaný na úhradu straty minulých rokov, čím sa znížila neuhradená strata k 31.12.2019 o túto čiastku a tým pádom sa navýšilo vlastné imanie.

Záväzky

Dlhodobé záväzky sú v našej spoločnosti tvorené z dôvodu úverového zaťaženia, z ktorého financujeme dlhodobý hmotný majetok, teda nákup strojov, zariadení, výrobných technológií a osobných vozidiel.

K asi najvýraznejšiemu nárastu za posledné roky došlo v roku 2017, kedy naša spoločnosť obstarávala zariadenie CCS v obstarávacej hodnote 203 419 EUR, ktoré sa bude splácať do roku 2023. Čo sa týka roku 2019 spoločnosť nakúpila na úver jedno osobné motorové vozidlo určené pre obchodné oddelenie divízie ochranných okuliarov a ďalšie výrobné zariadenia spomínané v časti Neobežný majetok.

Z finančného pohľadu sme teda naše dlhodobé záväzky v roku 2019 viac nakupovali ako splácali. Investície považujeme za nutnosť, ktorá prinesie nie len ekonomický ale aj kvalitatívny úžitok na našich výrobkoch, ako aj nižšie náklady vzhľadom na opravy a poruchovosť starších zariadení v ďalších obdobiach, a to aj za cenu súčasného krátkodobého zadĺženia.

Krátkodobé záväzky, ktoré v roku 2019 zaznamenali významnú zmenu sú záväzky z obchodného styku.

V roku 2019 nám záväzky z obchodného styku klesli zo stavu 284 965 EUR za rok 2018 na stav 172 923 EUR v roku 2019. Je to spôsobené hlavne tým, že spoločnosť viac splácala

svoje dodávateľské záväzky ako ich obstarávala a súčasne uvoľnením zdrojov z predaja strediska veľkoobchodu s okuliarovými rámami.

Svedčí o tom aj obrat na účte 321 – Dodávateľia, ktorý v syntetickej evidencii v kumulatívnom obrate vykazuje čiastku na strane MD 1 226 522,14 EUR a na strane D 1 119 612,07 EUR. Z toho vyplýva, že sme svojim dodávateľom uhradili o 106 910,07 EUR viac ako nám v tomto období dodávateľia vyfakturovali. Rozdiel predstavuje splátky starších záväzkov, ktoré uhrádzame podľa dohodnutých splátok.

Spoločnosť k 31.12.2019 eviduje dva bankové úvery. Jedným je kontokorentný úver v UniCredit bank, a.s. s úverovým rámcom 270 000 EUR. Tento úver sa reviduje raz ročne - v apríli. Okrem kontokorentného úveru má spoločnosť ešte investičný úver v UniCredit bank, a.s. v sume 77 282,68 EUR, ktorý je splatný 31. 12. 2025 a k dátumu 31.12.2019 má zostatkovú hodnotu istiny: 76 247,68 EUR.

Spoločnosť plní svoje záväzky voči bankám včas a riadne.

Tržby, náklady a hospodársky výsledok

V roku 2019 spoločnosti Sagitta spol. s r.o. klesli tržby celkovo o 26,56%.

Obrat v distribúcii optického tovaru sa v roku 2019 prepadol z minuloročnej hodnoty 764 347 EUR na 210 552 EUR. Tieto tržby sú zachytené na účte 604- tržby z predaja tovaru. Tento pokles definuje hlavne predaj divízie okuliarových rámov, ktorý sa začal predávať postupne od augusta roku 2018. V období od 01.01.2018 do 01.08.2018 mala spoločnosť v tejto divízii plnohodnotné obraty. Do konca r. 2018 dobiehal postupný predaj a úplne sa obmedzila distribúcia tejto komodity na našich zákazníkov. Od 01.01.2019 sa okuliarové rámy v našej spoločnosti nepredávali. Výnimkou zostali produkty značky Rudy Project- okuliarové rámy pre športové účely, ktorých predaj bol obmedzený v polovici roka 2019, nakoľko aj táto divízia bola predaná.

Koncom roka 2019 predala spoločnosť aj divíziu lúp. Znamená to, že okrem nedioptrických rámov ochranných okuliarov naša spoločnosť k 31.12.2019 nedistribuovala žiadny iný tovar. Ostatné tržby za vlastné výkony (výrobky a predané služby) sa oproti roku 2018 vo významnej miere nezmenili. Ide o pokles o 1,78%, v absolútnom vyjadrení je to suma 25 325,45 EUR.

Náklady spoločnosti mali v roku 2019 klesajúcu tendenciu oproti roku 2018. Svedčí o tom pokles v absolútnej hodnote 564 310 EUR ak ide o prevádzkovú činnosť.

Náklady na finančnú činnosť, ktoré zahŕňajú väčšinou úrokové náklady za poskytnuté úvery, leasingy a kontokorentný úver zostali v priemere nezmenené.

Z pohľadu nákladov na hospodársku činnosť, evidujeme zníženie o 563 768 EUR.

Pokles týchto nákladov samozrejme súvisí s predajom spomínaných divízií, poklesom obrátky zásob (účet 504-predaný tovar klesol o hodnotu 404 820 EUR), poklesom objednaných služieb súvisiacich s fungovaním predanej divízie a osobných a mzdových nákladov.

Naopak spoločnosť eviduje v rámci nákladov nárast odpisov, čo je spôsobené obstaraním už spomínaných výrobných technológií.

Spoločnosť v roku 2019 dosiahla výsledok hospodárenia po zdanení- zisk 17 879 EUR.

Štruktúra dosiahnutého hospodárskeho výsledku :

Ukazovateľ v EUR - rok	2017	2018	2019
Hospodársky výsledok za účt. obdobie	-37 802	16 122	17 879

Hospodársky výsledok za rok 2019 – rozhodnutie o rozdelení:

Hospodársky výsledok - zisk vo výške 17 879 EUR bude v roku 2020 zúčtovaný ako úhrada straty minulých rokov, účet 429000.

Plánovanie rozvoja v roku 2020:

V roku 2020 naša spoločnosť plánuje aj naďalej poskytovať služby a ponúkať tovary k maximálnej spokojnosti nášho zákazníka. S tým súvisí neustále zvyšovanie konkurencieschopnosti osobitným prístupom k zákazníkovi a udržiavanie si nadštandardných vzťahov.

Nakoľko v roku 2018 prebehla v našej spoločnosti zmena v podobe predaja jednej divízie, spoločnosť si stanovila ciele, aby sa mohla plne venovať výrobnej činnosti a maximalizovať jej efektívnosť tak, aby mohla uspieť na trhu nielen na základe dobrých obchodných vzťahov, ale aj kvalitného produktu, vplyvom nových investícií do výrobných technológií.

Naše ciele rozšíriť našu ponuku zákazníkom aj za hranice našej krajiny sú stále aktuálne. V roku 2020 očakávame mierny nárast zákazníkov a to nielen ponukou ochranných okuliarov, ale aj výrobou okuliarových šošoviek.